
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 95Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 144/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 12 de julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 062/2016 - GAB/SEJUDH, 
de 07/07/2016,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCILENE DA SILVA ARAÚJO, 
matrícula n0 57191150/3, ocupante do cargo de Assessora de 
Gabinete, para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, 
durante o período de férias da titular RENATA DE FÁTIMA 
MORAES BORGES NICOLAI, matrícula nº 8094286/1 no 
período de 01/08 a 30/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 987292

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 075/2016

OBJETIVO:  Participar da Reunião Nacional da Associação 
Brasileira dos PROCONS.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Florianópolis/SC
SERVIDORES:
1- MOYSÉS BENDAHAN; CARGO: Diretor PROCON/
PA; MAT: 5766761/6; PERÍODO: 01/08/2016 a 05/08/2016; 
Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 987166

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 076/2016

OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abel Figueiredo e Dom Eliseu/PA.
SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 29/08/2016 a 02/09/2016; 
Quantidade de diárias: 4,5.
2- TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. 
em Cidadania e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 
29/08/2016 a 02/09/2016; Quantidade de diárias: 4,5.
3- JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57216173. PERÍODO: 29/08/2016 a 02/09/2016; 
Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 987255

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 077/2016

OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializada ou 
não especializada.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Miguel do Guamá e Concórdia do Pará/PA
SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516/7; PERÍODO: 08/08/2016 a 12/08/2016; 
Quantidade de diárias: 4,5.
2- MARCELLA REZENDE VERAS; CARGO: Assessora; MAT: 
5904547/1; PERÍODO: 08/08/2016 a 12/08/2016; Quantidade 
de diárias: 4,5.
3- PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
57192939. PERÍODO: 08/08/2016 a 12/08/2016; Quantidade de 
diárias: 4,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 987262

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 078/2016

OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializada ou 
não especializada.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ipixuna do Pará e Paragominas/PA.
SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516/7; PERÍODO: 22/08/2016 a 26/08/2016; 
Quantidade de diárias: 4,5.
2- MARCELLA REZENDE VERAS; CARGO: Assessora; MAT: 
5904547/1; PERÍOD:  22/08/2016 a 26/08/2016; Quantidade de 
diárias: 4,5.
3- OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; 
MAT: 57230905/1. PERÍODO: 22/08/2016 a 26/08/2016; 
Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário  Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 987263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 012/2016 (BP - 10171/2016)
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços Bancários de Arrecadação.
Valor Total: R$ 5,00 (cinco reais) por título emitido/registrado 
e liquidado.
Data de assinatura: 02/05/2016
Vigência: 02/05/2016 à 01/05/2017
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A CNPJ: 
04.913.711/0001-08.
Endereço: Avenida Presidente Vargas, n°251 - Comércio
Telefone: (91) 3004-444
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 987191

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços nº 006/2016 - CODEC
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
execução dos serviços de Auditoria Independente relativas ao 
exercício de 2016, abrangendo emissão de relatórios trimestrais 
e a entrega do parecer anual, em conformidade com as 
disposições, especifi cações, condições e exigências do edital e 
seus anexos.
Abertura dos envelopes: Dia 11 de Agosto de 2016.
Horário: 09:00 horas
Local: Sede da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, localizada na  Av. Duque De 
Caxias, nº 277, 2º Andar, Bairro: Fátima, CEP: 66.093-400, 
Belém - Pará - Brasil.
Edital: O edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima mencionado, no horário de 08:00 ás 17:00 
horas, de segunda a sexta, com a Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, a partir de 22 de julho de 2016. Para 
aquisição do edital o interessado deverá trazer cd, pen-drive, 
por endereço eletrônico igor.zagury@codec.pa.gov.br, newton.
rodrigues@codec.pa.gov.br ou augusto.cesar@codec.pa.gov.br  
ou pelos fones (91) 3236-2915 ou 3236-2898.  Belém, 18 de 

Julho 2016. - IGOR ZAGURY - Presidente da CPL.
Protocolo 987266

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

ERRATA
.

ERRATAS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 172/2011, DE 01 DE JULHO DE 2011.

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.948 DE 04/07/2011.
Onde se lê: Triênio 2008/2011
Leia-se:      Triênio 2007/2010
PORTARIA Nº. 001/2012, DE 02 DE JANEIRO DE 2012.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.068 DE 03/01/2012.
Onde se lê: Triênio 2008/2011
Leia-se:       Triênio 2007/2010

PORTARIA Nº. 1131/2015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.013 DE 17/11/2015.
Onde se lê: Triênio 2011/2014
Leia-se:       Triênio 2010/2013

Protocolo 987464

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º. TAC Nº 020/215 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT Ltda. - CNPJ 
34.028.316/0018-51
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Vigência: 18/10/2016 a 18/10/2017
Data da Assinatura: 19/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 987069

5º. TAC Nº 035/2014 - CP 08/2014 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construfox Construções e Incorporações LTDA - CNPJ 
22.929.707/0001-10
Objeto: Obra de Drenagem com Pavimentação em CBUQ, 
calçada, sarjeta e meio-fi o, no município de Brejo Grande do 
Araguaia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, III e VI 
da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/07/2016 a 15/11/2016
Data da Assinatura: 18/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 987209

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 020/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de drenagem e pavimentação em blokret na Av. Nossa Senhora 
de Santana, no município de Santa Maria das Barreiras, no 
Estado do Pará.
Data de abertura: 04 de Agosto de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 6101 (Estadual), 6301 (Estadual), 0106 (Federal), 0306 
(Federal).
Funcional Programática: 07101. 15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 18 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 987108


